四川省教育厅关于印发《四川省申请认定教师资格人员教育教学基本素质和能力测试办法》的通知
（川教[2004]297号）

    各市、州教育局、各高等学校、中等职业学校、省级各部门：

    根据《教师法》、《教师资格条例》和《〈教师资格条例〉实施办法》，以及《四川省教师资格制度实施细则》的规定，现将《四川省申请认定教师资格人员教育教学基本素质和能力测试办法》印发你们，请遵照执行。

  　附件：《四川省申请认定教师资格人员教育教学基本素质和能力测试办法》

                                   二○○四年十一月五日

  主题词： 教师资格 素质能力 测试办法 印发通知

  四川省教育厅办公室 2004年11月5日印发

  抄送：教育部、全国教师资格认定指导中心 四川省教师资格认定指导中心

--------------------------------------------------------------------------------

附件

四川省申请认定教师资格人员教育教学
基本素质和能力测试办法（试行）

  　　为全面实施教师资格制度，做好申请认定教师资格人员教育教学基本素质和能力的测试工作，根据《中华人民共和国教师法》（以下简称《教师法》）、《教师资格条例》和《〈教师资格条例〉实施办法》的规定，结合我省实际，特制定本办法和标准。

  　一、测试的范围和对象

  1、非师范教育类专业毕业申请认定各类教师资格的人员（高等学校拟聘任副教授及以上教师职务或者具有博士学位的人员申请认定高等学校教师资格者除外）。

  2、申请认定另一类教师资格的人员。

  3、教师资格专家审查委员会及学科（专业）评议组根据认定工作需要，要求测试的其他人员。

  　二、测试的内容

  　　教育教学基本素质和能力测试内容包括：

  1、教育学、教育心理学、教学法等的基础理论、基本知识及与教育相关的法律知识。

  2、专业（学科）理论知识与技能内容

  　　包括专业（学科）理论知识和技能、与本专业（学科）相关联的实践能力、对本专业（学科）教学大纲和教材的理解掌握水平等。

    3、教育教学实践能力内容

  　包括分析教材、确立教学目标、设计教学方案、选择教学方法、运用教学语言、使用现代教育技术、开展教育教学研究能力等。

    4、基本教育教学素质内容

  　包括仪表举止、口语表达、思维能力、心理素质等。

  　三、测试的方法

  (一)测试通过试讲、面试两种途径进行。

  1、试讲：根据选定的教学内容，在规定的时间内，独立设计出教学方案，并在指定班级进行试讲，条件不具备时也可采取说课的形式进行。专业评议组成员根据试讲（说课）的测试标准进行评价。

  2、面试：主要采用问答形式，围绕试讲（说课）、相关专业理论知识与技能、教育教学改革发展动态等方面内容进行。专业评议组成员根据面试的测试标准进行评价。其中，基础理论和基本知识的测评，可由学科（专业）评议组专家命题，应试者随机抽取回答的方式进行。对拟任音乐、体育、美术、舞蹈等学科（专业）教学的申请人，在面试时可对专业特长进行测试。时间原则上在10分钟左右。

  　中等职业学校实习指导教师申请者还需进行实际操作技能的测试。

  　高等学校教师资格申请者，特殊专业（音乐、舞蹈、体育、美术、影视表演、播音等）的还需进行专业知识与技能测试。

    (二)试讲时间为1课时，说课时间一般为25分钟，面试时间不少于10分钟。

  　四、测试的标准

  　申请人应具备现代教育理念，掌握必备的教育科学基础理论，具有较扎实的专业知识和基本的学科教学能力，具有良好的教学基本功和相关的教育素养，能从事本专业（学科）教育教学工作。

  　试讲主要从实现教育目的的能力、掌握课程教材内容的能力、组织课堂教学的能力、教学基本素养、运用现代教育技术和教学资源的能力等方面对申请者进行考察。

   （1）实现教育目的的能力。包括教育思想、教学目的、教学大纲（课程标准）的理解等方面的要求；

  （2）掌握课程教材内容的能力。包括对教学内容的把握、教学重点、难点的处理、教学内容的组织、学生能力培养等方面的要求；

  （3）组织课堂教学的能力。包括教学方法的选择和运用、课堂教学的组织、教学过程的安排与调控、师生互动及教学民主等方面的要求；

   （4）教学基本素养。包括教学常规语言表达能力、普通话水平、仪表仪态、板书、教学技巧等方面的要求；

  （5）运用现代教育技术和教具的能力。包括现代教育技术辅助教学，实验操作等方面的要求；其中，幼儿园和小学教师要有一定自制教具、玩具的能力；

  　面试时要求申请人：

   （1）正确回答提问，概念准确、条理清楚、逻辑性强、无知识性错误。

  （2）衣着整洁大方、修饰得当；仪表端庄，教态自然、举止文明、待人礼貌；精神饱满、情绪稳定、形体语言得当。

   （3）语言规范、准确、生动，条理清晰，普通话标准、流利、形象生动。

  　测试的具体标准和要求见本文所附四川省各级各类教师资格申请人员教育教学基本素质和能力测试标准。

  　五、测试工作的程序

  1、各级教师资格认定机构在受理申请工作结束后，教师资格专家审查委员会和学科（专业）评议组拟出各学科10课时的内容，由认定机构提前1周予公布测试内容（课程）、测试人员名单及测试时间、地点。

  2、申请人在规定的时间和地点进行面试、试讲。测试时申请人通过抽签确定测试顺序和试讲内容（课程），并将教案提交学科（专业）评议组。

  3、各学科（专业）评议组成员独立地根据听课、查阅教案和提问等情况，按照测试标准对申请人的教育教学基本素质和能力进行逐项评分。

    4、学科（专业）评议组汇总各成员的测试结果，以参加测试的所有学科（专业）评议组专家总平均分作为依据，并由组长签署评价意见。

  5、教师资格专家审查委员会对学科（专业）评议组报送的测试结果进行民主评议，并签署评议意见。

  　六、测试结果的评定

  1、申请人的面试成绩分为合格不合格；

  2、申请人试讲的成绩总平均分在60分及以上的为合格。

  3、面试、试讲均为合格者，学科组方能确定其教育教学基本素质和能力测试合格。

  　七、测试工作的组织和管理

  　省级教育行政部门负责全省申请认定教师资格人员教育教学基本素质和能力测试工作的宏观指导，制定教育教学基本素质和能力测试办法和标准。

  　市（州）教育行政部门负责组织申请认定高级中学教师资格、中等职业学校教师资格和中等职业学校实习指导教师资格人员的教育教学基本素质和能力测试工作。

　　县（区）教育行政部门负责组织申请认定幼儿园教师资格、小学教师资格、初级中学教师资格人员的教育教学基本素质和能力测试工作。

　　各级教育行政部门和依法接受委托的高等学校应按照《四川省教师资格专家审查委员会组织章程》的规定，成立相应的教师资格专家审查委员会，具体负责申请认定教师资格人员教育教学基本素质和能力的测试工作。

　　受委托的高等学校（院）成立的教师资格专家审查委员会负责本校申请认定教师资格人员教育教学基本素质和能力的测试工作。未组建高等学校教师资格专家审查委员会的高校，其申请认定高等学校教师资格人员教育教学基本素质和能力的测试工作，由省级教育行政部门委托有关高等学校的教师资格专家审查委员会进行。

  附：

  1.四川省申请认定教师资格人员教育教学基本素质和能力审查表

  2.四川省申请认定教师资格人员面试测评标准

  3.四川省申请认定幼儿园教师资格人员教育教学基本素质和能力测试标准

  4.四川省申请认定小学教师资格人员教育教学基本素质和能力测试标准

  5.四川省申请认定初级中学教师资格、高级中学教师资格人员教育教学基本素质和能力测试标准

  6.四川省申请认定中等职业学校教师资格人员教育教学基本素质和能力测试标准

  7.四川省申请认定中等职业学校实习指导教师资格人员教育教学基本素质和能力测试标准

  8.四川省申请认定高等学校教师资格人员教育教学基本素质和能力测试标准